Dixit tertio ^{q̄ in verbis p̄m̄is} **is tangit** tertia ps
 p̄nie. s̄z satisfactio opis. diuine indignan-
 onis placatiua. **Cū** d̄z. z admiretur s̄r tur-
 be. **I**nter alia mirabilia dei factis mirabi-
 le est videre hoīem cōuersum a pctō ad de-
 um. cum vt sic de filio diaboli sit filius dei.
Sed mirabil⁹ est talē videre satisfaciētē
 pro pctō. contemnentē delectabilia. appe-
 tentē tristiaz grauiā. **P**agna ḡ admiratio
 cōtemp̄. glie despect⁹. seclariū occupatio-
 nū segregatio z terribiliū p̄p̄ssio. vt dicit
Criso. **E**t ideo merito ipa satisfactio opis
 p̄ pctis volūtariē assūpta inducit stupores
 z admirationē. **De** q̄ d̄z in t̄bematē. **Q**uod
 mirate sunt turbe. s̄ sup̄ eo q̄ pctōz dolet in
 p̄ritiōe. loquit̄ s̄ se in cōfessione. et bonis
 opibz insudat in satisfactiōe. **P**ro q̄ b̄z
 uiter sciendū. q̄ q̄libet accedens ad sacrm̄
 p̄nie dz h̄re ista q̄tuor. **Prīo** p̄positū obe-
 diendi cōfessorī suo in oibz. **Secūdo** p̄positū
 nō peccādi. **Tertio** nō solū p̄positū dimiz-
 tendi mala. s̄z etiaz opandi bona. **Quarto**
 p̄positū satisfaciēdi. qz satisfactio ē ps p̄nie.
Iuxta illud in **Ps.** **Q**m̄ ego in flagella pa-
 rat⁹ sum. **I**ta aut̄ satisfactio cōsistit i t̄ribz
 s̄z in ieiunio. orōne z elemosina. **Nā vt dicit**
Diero. **I**eiunio curant̄ pctā carnis. orōne
 pctā mentis. elemosina pctā cupiditatis.

Dominica Oculi

Quicquid enim est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut irrite superbia. **I. Joh. ii.** Ideo tria debent esse remedia satisfactoria quibus placare divina offensa. Primo requiritur ieiunium. Sicut enim videmus quod infirmis non datur caro grossa aut vinum inebrians, sed datur eis simpliciter dieta, scilicet panis et aqua. Ita infirmis spiritualiter, et maxime in firmamentibus peccati luxurie dandum est ieiunium et parcitas cibi, ut in quo peccauerunt puniantur. **Sap. xi.** Unde **Apl. salib. dicit.** Nolite inebriari vino in quo est luxuria **1. Cor. v. et saluator. Lu. xxi.** Attendite inquit ne grauetur corda vestra crapularum ebrietate. Sicut autem videmus quod infirmis de quibus desperat omnia proceditur delicta, illis vero de quibus est spes subtrahitur. Sic facit deus peccatoribus. Nam cum eis in professione per sacerdotes imponitur abstinencia ciborum delectabilium, signum datur quod ipse vult eos saluare. **Un. Jobel. ii. dicit.** Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio et fleitu et planctu. Et sequitur. Quis scit si uertatur et ignoscat deus. Sed certe multi in hac abstinencia decipiunt, nam quidam abstinencia a carnibus. Sed tamen preparent eis loco carniu ita delicata, quae sunt et difficilius preparatio, nis et precij maioris. Et isti multum errant. Nam **fm Aug.** in sermone de aduentu, non est hoc suscipere abstinencia, sed nutrire luxuriam. Alii sunt qui et si abstinencia a carnibus et delectatis piscibus tamen stomachum onerant uilibus legumibus ita ut ad illicita pertrahantur, ut dicit **Piero.** in epistola ad furiam. Alii sunt qui per abstinencia carnis ita corpus debilitant quod postea redduntur inabiles ad bona opera exercenda, et haec est fatuitas, cum non caro extinguitur, sed uicia reprimuntur, ut dicit **Grego. lib. xxx. moral.** Sed hoc quero utrum illi qui sic ex abstinencia infirmitates incurrunt peccat mortaliter. Ad quod respondeo quod **fm Aug.** in glo. super epistolam. **I. Thimo. iij. ca.** deus uult sibi seruire prudenter ut non numeritate debiles fiant, et postea medicorum suffragia requirant. Tamen non obstat hoc quod aliqui se ieiunando debilitant et infirmitates incurrunt, nec propter dei uoluntatem faciunt, quia non naturam carnis intendunt debilitare sed lasciuam. Tamen tales **fm Hiero.** super epistolam predictam non peccant, dum tamen debitum modum non excedunt. **Quod Grego.** reprobatur tale abstinencia, uerum est, si sit inconsiderate facta et si

sit nimia. Hinc dicit **Apl. Rom. xii.** Non habile sit obsequium vestrum. **Rom. xii.** Sunt et alij peccatores qui licet a cibis abstinere non tamen a uicijs, sed mens eorum inflata superbia, ira, odio, et sic de alijs. Contra quos dicit **Piero.** ad **Le. lanti.** Quid fructus habet uinum non bibere et ira et odio inebriari. Et tales siles sunt de moribus quibus cibus abest et culpa adest, ut dicit **Piero.** super **Amos.** Secundo requiritur ad satisfactionem penitentis elemosina, quae debet ab omnibus qui auaricia peccauerunt, ut sic illicite congregata, licite expendantur, et de mamona iniquitatis faciant sibi amicos **Luc. xvi.** **Un. Thob. iij. dicit.** Elemosina ab omni peccato et a morte liberat, et non patitur animam ire ad tenebras. Sed aduerte quod non de omnibus illicitis acquisitis facienda est elemosina, sed solum de his quae non tenentur ad restitutionem, sicut sunt illa quae quis lucrat est diebus festiuis vel ludis, prohibitis vel alijs fraudibus vel nimia cupiditate et auaricia habendi ductus. Ubi autem quis tenet ad restitutionem, non faciat elemosinam, sed ante omnia restituat male ablata, ut in furto, rapina, usura et sic de alijs. Sic fecit **Zacheus Luc. xix.** Si quis inquit defraudauit reddo quadruplum, et dimidium bonorum meorum do pauperibus. Ecce male acquisita restituit, et de bonis elemosinam facit. Tertio et ultimo ad satisfactionem requiritur oratio debita, quae debet suscipi in spiritu humilitatis et in corde contrito suscipiant ad veniam. Oratio enim ut dicit **Damasceus.** non est nisi eleuatio mentis ad deum. Sicut ergo superbus dum fuit in statu elationis erectus erat contra deum. Sic modo humiliatus debet prosterni ante deum et eleuari ad placandum deum. Tunc autem penitens humiliter orat qui seipsum quae puluis sit humiliter uidet, quod nihil sibi uirtutis tribuit, quod bona quae agit esse de misericordia peccatorum agnoscat, inquit **Grego.** in lib. moral. Pulchrum etiam iuuat puritatem orationis si in omni loco, omni tempore nos ab actibus temperemus illicitis, si semper ab ociosis sermocinationibus auditum pariter constringamus et linguam castigemus. Ita dicit **Isaia de templo Salomonis etc.**

Dominica Oculi. II.
Sermo LI.

Reuertar in domum meam vnde exiui. Lu. xij. Sicut dicit beatus Augustinus in quodam sermone super Iobem. Ieiunium magnum et generale est abstinere ab iniquitatibus et ab illicitis voluptatibus seculi. quod est perfectum ieiunium. Unde secundum ipsum. Tunc bene ieiunamus cum ab illicitis abstinemus. Pecil le. Vult dicit Augustinus. quod ad perfectum ieiunium requiritur puritas perfecta mentis ab omni iniquitate. quod nihil potest homini ieiunare et orare a cetera religiois opera facere nisi mens ab iniquitate renouetur. Dicit Hieronymus de consuetudine diuini scripturae. Et quibus precibus quod dicitur nobis maxime isto sacro tempore abstinendo a cibis. necessario debet abstinere a vicijs. Ille enim bene ieiunat a cibis qui a malicie actibus et a mundi abstinere ambitionibus. inquit Iuliano. lib. ij. de summo bono ca. xliij. propter quod secundum ipsum. qui a cibis abstinere et praue agunt demones imitant. quibus esca non est. et iniquitas spiritus adest. Est ergo primum effectus huius sacri ieiunij in nobis. vel saltem debet esse. ut anima magis abstinere a vicijs et propria voluntate. ut dicit Bernardus super Antica sermone. xxxvij. Sed quod nihil prodest abstinere a malo nisi etiam fiat quod bonum est. Iuxta illud Psalmi. Declina a malo et fac bonum. Et Ista. Quiescite puerse age re. discite bene facere. Iam postquam homo abstinuerit a vicijs. necesse est ut non ocio torpeat. nec negligenter tepescat. sed continue ad quae bona manus ponat. et cor suum dirigat. Alioquin si ocio resolutus a bono opere desistat. domus conscientie suae facit vacuam in qua diabolus facillime intrat. et multo grauius post dimissam culpam hominem vacante et ocio sum possidet quam ante possidebat. Probo igitur nuper confessus et nouit ad deum post peccata culpas peruersis. timendum est ne si ocio si inueniantur a demone grauius occupentur. et illud quod olim indeis contigit audire mereantur seque verbu duru et amarum thematis. quod dicit diabolus omnibus ociosis. Reuertar in domum meam vnde exiui. Verbu istud tangit illos qui post remissionem peccatorum. nihil boni faciunt. vel qui in grauiora peccata recidunt. quos diabolus de grauius possidere. Per quos ergo istorum cauendum est nobis hodie. ne videlicet et ocio torpeamus et in peccata pristina recidiamur plus quam ante. et propter ingrati tudinem.

Et quoniam ut ait Bernardus super Cantica. sermone. xliij. Anima quae iam non in carne ambulat sed in spiritu. domus dei edificatur. imo templum spiritus sancti. Iuxta illud apostoli. Templum dei sanctum est quod estis vos. Ideo prouidendum est homini. ut si velit effici vera domus et habitatio dei. et repellere a se societatem diaboli. ne ad eam reuertatur. conscientia sua caute et debite disponat maxime in sacro tempore. ut ea toto anno habitaculum dei et non diaboli faciat. Ad quod quidem tria sunt necessaria quae in verbis praemis sunt consideranda. Primo quidem quod domus conscientie nostre sit fundanda. Secundo quod ornanda. Tertio ad quem usum seu actum sit deputanda. Debet igitur domus conscientie nostre habere solidum fundamentum. decens ornamentum. et bonum usum actum.

Dixi primo quod in verbis praemis circa domum conscientie considerandum est quod sit fundanda ut habeat solidum fundamentum. Debet autem fundamentum conscientie fundari super solidam doctrinam. Sicut dicit saluator. Quis uero dominus qui audit uerba mea haec et facit ea non similabitur viro sapienti qui edificauit domum suam supra petram. Petra autem est doctrina christi. quae petra erat tempore. i. cor. x. Super hanc ergo petram edificauit ecclesiam suam et conscientiam cuiuslibet. Est autem conscientia secundum Damascentum. lex intellectus nostri secundum magistru in copendio li. ij. ca. liij. est cognitio superiorum. Et constituitur seu integratur ex tribus. scilicet ex accusatione praeteritorum peccatorum. ex remurmuratione praesentium. et ex cautela futurorum. Non ergo quis accusat se de praeteritis. remurmurat de praesentibus. et futurorum cauet. tunc habet integram conscientiam. Sed quae ista non possent bene stare nec diu durare nisi haberent aliquod fundamentum. Non ista omnia debent fundari in doctrina dei. sed in qua debent regulari. Summe autem cauendum est ne ista domus erronee sit fabricata vel nimis larga vel nimis stricta. quod omne quod fit contra conscientiam edificat ad labenam. xxvij. q. j. Ex his et Roma. i. Unde dicit Robertus Dolgor super lib. Sap. cap. xij. Conscientia plus obligat quam precepta prelati. Sicut habetur expresse de sententia excommunicationis. Inquisitioni. Et omnis conscientia siue in parte malis siue in differentibus obligatoria est. Quia in quantum

talibz veniens ptra pscientia facit cōtra il
 lud qd credit ptra legē esse r pphibituz. **Qu**
 dicit glosa in dicto **Canone** **Ex** his q om
 ne qd sit cōtra pscientiā pcepti vel pphibiti
 omis edificat ad iehennā. **Ex** quo puz vltē
 rius fm glo. ibidē. q si plus comedā q̄ de
 beam q̄uis est ptra pscientiā. nō tñ pecco
 mortaliter. **xxv. di. s. Criminis. vbidē** **Aug**
 g. r sunt verba sua in li. de purgatorio. q
 quoniam q̄s accipit plus de cibo aut potu
 q̄z necesse est. venialiter peccat. qd glo. in
 telligit. qm nō accipit ex contemptu sed ex
 casu. r nō ad ingurgitōnē. **Alia** est mor
 tale. **iiij. di. Deniqz.** **Ex** his iam patet q
 omne qd sit cōtra pscientiā. diuersimode
 obligat ad iehennam. qz qnq̄s venialiter.
 qnq̄s mortaliter. **Si** ergo recte debet ista
 domus fundari. tria sunt illi cauēda. **Pr**
 mo ne sit nimis larga r ampla. q̄a talis ge
 nerat p̄sumptionē. r sepe dicit malo bo
 num. sepe etiā saluat damnandū. **Sec**do. p
 uidendum est illi ne sit nimis breuis r stri
 cta. qz talis generat desperationē. r sepe di
 cit bono malū. r damnat cū hoc saluandū
Sit ergo pscientia talis q nō faciat aliqd
 cōtra pceptū diuinū nec facere intendat
 r sit in tali proposito q licet faciat aliquid de
 quo dubitat an sit faciendū vel non. liben
 ter tamē faceret. r nō obmitteret illud qd
 sciret placitū deo. **Tertio** puidendum est
 ne hanc domū fundet quis sup aqua s vo
 lupratis. vel sup arenam cupiditatis. qz ra
 lia fundamenta nō sunt solida. **Post**qz enī
 flauerint venti. venterint flumina r descen
 derit pluuia. cadet hec domus. **Qui** non
 fundat bene r firme pscientiam suā in do
 ctrina christi. statim imminente temprati
 one carnis que intelligit per pluuiam. vel
 terrene cupiditatis. que p flumen. vel sup
 bic. que p ventū intelligitur. anihilatur et
 subuertitur temprationibz succumbendo
 vt exponit **Bozza** sup **Matth. xij. ca. B**